
DUBEN 
1989 
04

ZPRAVODAJ DEMOKRATICKÉ INICIATIVY - zpravodaj 

demokratické iniciativy ZPRAVODAJ DEMOKRATI 

CKě INICIATIVA - zpravodaj demokratické ínicia 

ti vy - ZPRAVODAJ DOllvKRATICKÉ INICIATIVY - zpra 

vodaj demokratické 1 ni'j Tětivy ~ ZPRAVD?>AJ DířIOK 

kratičké INICIATIVY - zpravodaj demokrr;. vA: ’ni 
dativy - ZPRAVODAJ DEKJKRATICKé INXCT.A'? ? v 7 04

•Hřv DOPIS DEřlOKRATV IS WKW/ UV KSC

V souvislosti se soud dní procesy proti VI <,c Chramostav5, 
Cro Libuši Silhánové :. inr* Tomál.i Hrad<¿k '■■: i í? áaIM cbrl-- 
lila na ÓV KS'č s tím;-> dopisems

Úst řečni mu výboru KS*

V Pj azc dne 9\, brozn-a Í989

Vážené paní a vá.-cní pánové,

obracíme se no Vás tímto dopisem <? žádámo Vác, ab- e 

jeho věcný obsah projednali na svém pří tím•zasedání * V. o, 

žo je věnováno j ?ný’-’ ~.' ámo Ate ;í."ž' ■■ "že být ; soi: " oné

mimořádné situa:;; r,c<n celostátně výrrar \j £•” -..r- ž před i?t 
tíhoto dopisu a mni také v tomto případ« kompetentněj '^.o 

oj<iánu, než ja Váš«

Obvinění, která byla nedávno vz^r/ia proti Vlast Chrs- 

mostové, Libuši dí tbár-evé a Hradítkovi zato, že e: r*

tisky vyjádřil' k brutálním xákro’ú’.i Československé polici'- 

naléhavě nastoluje otázku, yda je 170' né a úncsré, aby Vcse 
strana upl^novala svou vedoucí ůlih.G v oblasti bezpečnosti 

a justic.“ stejným způsobem jako dosud«, KS* řídí jak pc .’scii, 

tet; prokuraturu a soudy? stane-ti co něco takového jakc’etos 

v led?iU, kdv bc- pečetest postihovalo -’cvťrť. a družině po« 

otupuvala yrov:: U ¡Cným lidovým shr^-sá.* děr i m, má to -per ’■opi.** 

lefně za rú dedek tvrdou kritiku,? která j: o*.<k :.c ve svý:-h 

důsledcích také kritikou politických orgánů Jestliže je

taková kri i-/.a kvalifikována jako trestný L> . má to nega

tivní důsledky pro celou spele nest, a to ti-. "píše, že ob- 

viněné osoby stoji proti Vem institUc /policie, prokuro-; 

tura, soudy/, řízeným jednotně Vaš^ střenou.

Nedávnými obviněními dostoupila ihmořádná situace v C SR 

fpo ní potahyz bude-li kritika postueu -ž ilici^ s • "tečně uzr?-á« 

r.a za trestní čin, znamená to ve svý ?h důslede ''. ž< namít«



Z tó

nout u nás něco proti policii, jejím zákrokům & metodám j» 

spojeno e nebezpečen trastu na svobodě*

Uvedli jsme již, že takové hrozící povýšeni policie nal 

spctecnosti je bezprostředním důsledkem postupu, jimž KSČ u- 

platnuje svou vedoucí úlohu v oblasti policejních složek, 

prokuratury a soudů« Tyto souvislosti jsou zřejmé»

Nepochybujeme, že nejsme jediní, kdo sé domnívají, že jo 
nutné, aby právě následující zasedáni ÚV KSČ věnovalo tento 

věcem pozornost a upravilo je v duchu vídenského protokolu 

a celého helsinského procesu« Jde zejména o společenskou kon** 

trolu nad činnosti policejních orgánů a o nezávislost soudů»

Posléze Vés žádáme, aby se ÚV KSČ zasadil o staženi ob«* 

žaloby proti Vlastě £hramostové, Libuši Šilhánové a Tomáši 

hradíLkovi«

Za benokrEtickou iniciativu

Bohumil Doterót ■ •

Emanuel Randler Martin Litoftžshý •. . .
K.arek štinďl Ilja Storožer.lo ■ ■

Stanislav Trávníček Eva Štolbové

X K : X

DOKUMENTY imiOKRATXCKê ÏNICXAT’VY K HELSINSKÉ *+*

**❖ INXCXATùV'J K DBUÎKRATÏZACÎ ČESKOSLOVENSKA *+*

Jíi!-.o další k?oky v rámci helsinské vHciativy M« k d< ‘.no* 
krot Izáci k* .:.ko,‘J.ovenska s& naše h:u:-',1 obrátilo dopisy na 
rředsedu ve.1 vlád" ČSSR. Lad'- r‘ cAdamce, na ga rsióT-4 
í“íůj ta;j err. ?ty t K?* 9J.oče Jakeš; /.□ poslance FS 
&n « v nich i j - připomíná evé dc?«:- /: -~T. ¿a čni požadavky 
z podzimu predminu ..ehc í-oxu, jimž“ , rG.-vo vystoupila na ve*» 
ro. Gost a uvádí je do -souvislosti - averečuýj dokumentem 
IL3SE ve Vídni« Texty dopisů zde pď ',.''' :jeme s tín, že k Hel-* 
s’nské iniciativě DCXO se vrátíme ,'v .té zvláštní« cisLeæ nď-* 
sojc Zpravodaj es

Vožený pan

Ladislav Adamec 
předseda vlády ŠSSR

y Praze dne V.března 1939

Vážený pane rfedopch’>

Hnuti tůr--kratičká iniciativa se rozhodlo využit zveřej« 

nžní Závěrečného dokumentu vídenské následné schůzky K3$S



3

•/ »aj měn« skutečnosti/ i® Československé vláda se k tomto 

uokumentu připojilo« PH této pHležtteati $o veřejně hlásí

me k článku 26 Principů aáv<r@čného dojcum^ntU/ který stanoví 

"právo jednotlivých osob sledovat a napomáhat ustanovení KE.SE 

a sdružovat se ta ttato účelem s jinýfti *»»</•* a žádáme Česko- 

slovenskou vládu/ aby tato nače práva respektovala*

s odvolánín na zrlnlný článek 26 Principů i na celkový 

smysl Závěrečného dokumentu vldčnská následné schůzky KBSE 

Vám zasilámo
- dopis poslancům FS ČSSii ze sáři 198?

- podnět k vypracováni zákonů podporuji clch občanskou rovno- 

právwst z října 198?«

Těmito dokumenty Demokratická iniciativa zahájila svou 

čMnosý; návrhy a požadavky^ které obsahuj i fi však dosud neby

ly vzaty v potaz« Jsou podle našeho názoru aktuální stejně 

jako návrhy dalšiz rovněž dosud neakceptovaná« Jako 
našeho programu "Helsinská iniciativa k dcmoM«t i»ací ČSSR ’ 

/příloha čo3/ jtf budeme pv»tupna upravovat a navrhovat pří

slušným orgánům k rečiiíacie

Přirozené^ nedomníváme s©/ že by mohly být hladce přija- 

tyz očokáváwe však připomínky ze střeny UvitnUii státních

O r ¿í 7 7$ L"- a

Za Do mok ret tekou tnUltiMvw

Bohumil Doležel

E^sm/el Randler
Kerrk IHindl

Stan i -s l avr^TrávTrí č e k

Rartin li torníský

XLja Storoženko
Eva štolbové

XXX

PnTo

Miloš Jakeš 
generální tajemník ÛV KSÏ

V Praze dne 25« března 1939

Vážený pane generální tajemníků/

více než před rokem/ v lednu 1988 jsme Vám/adresoval i 

dopis, obsahující některé návrhy a požadavky pro počátek demo- 

krátí začni ho procesu v Československu«, Uvedli jsme, že uspoko

jeni individuálních zájmů obyvatelstvo je nemyslitelné bez 

‘'politické a náboženské snášenlivosti/ která je podmínkou pře- 



chadu k darnokra ti ckému způsobu vlády”«, Snášenlivost vlády 

znamená v naši situaci zejména uskutečněni politických, ho

spodářských a sociálních práv a. svobodo

Nechceme nyni rozvádět, jak se československé vedeni od 

onoho loňského ledna zdráhalo tato práva a svobody obyvatel-» 

etvu přiznat a nebudeme ©ni hovořit o často drastických kro

cích československé administrati vy opačným směrem^ vše je dob-* 

ře známo u nás i za hranicemi,. Chceme připomenout českosloven

ský podpis na závěrečném dokumentu vídenské následné schůzky 

KBSš a zdůraznit odhodláni Demokratické iniciativy snažit se 

ve spolupráci se všemu demokratickými silami společnosti pů
sobí4’ na státní orgány £SSR, ©by těmto /i ostatním/ mezinárcd- 

ním závazkům prosně dostály© V tomto smyslu se vracíme k dopi-
” •*

sís, který jsme*VŽm zcslali loni v tednu a k požadavkům v něm 

obsaženým« Všechny jsou závěrečným dokumentem z Vidně potvr

zeny j podepřeny©

Požadavek zru Vit dosavadní kádrovou politiku podle ■ rayněj—• 

sich kádrových dotazníků se týká základního předpokladu lid«
X

rkých prav, občanské rovnoprávnost 1 a naše vláda se k němu 
zavárala mj 0 článkem 13n7q Principů,videňského dokumentu0 Zda 

se zavázala ’’zajišťovat na svém území každému oqa lidská prá

va a základní svobody bez jakéhokoli rozdílu, ať jde /.««/ 

c náboženství, politické či jiné přesvědčeni, národnostní či 

společenský původ pa«ř! atdo Totéž platí přirozeně o gožaday* 

\ V!. která má mít za následek propuštění osob trestně

stíhaných z politických nebo náboženských důvodů«

Požadavky zajistit všeobecný přístup k informacím /dáles 

zavést objektivní informační soustavu, zakotvenou v zákonech, 

celkově rozšířit ediční možnosti a odstranit zábrany pro vy

stoupeni v hromadných sdělovacích prostředcích/ jsou potvrzeny 

kapitolou ’’Informace”, mimo jiné odstavcem čl« 34«, který u- 

kláda vládám, že jsou povinny “dovolovat jednotlivým osobám, 

institucím a organizacím ooa získávat, vlastnit, reprodukovat 

a rozšiřovat jakékoli informační materiály

Náš požadavek “dát větší prostor společensky orientovat 

ným spolkům a dobrovolným sdružením“ je - zvláště vzhledem 

k tomu, že, pokud víme, všechna nezávislá sdruženi u nás usi

luji o prosazeni lidských práv * potvrzen či« 26 Principů ví

denského dokumentu, který zavazuje vlády respektovat právo 



5

jednotlivců "sdružovat $e au tímto ů€«tom s jinými o«3 usnad

ňovat přímé kontakty a komunikaci mezi těmito osobami, orga

nizacemi a institucemi

Fosledni z našich podnětů a návrhů obsažených v citova

ném dooíse je požadavek ’‘odstranit di roktjj^ni^_kontrolu__ci^jrkví 

© nastolit soužití s církvemi a věřícími, které by respekto

valo hlavni principy náboženské svobody« Právě těmto význam

ným právům je věnován obsáhlý článek 16 principů závěrečného 

vídeňského dokumentu, jehož účelem je zajistit svobodu “každé 

oroby praktikovat náboženství nebo viru" stanovením některých 

významných zásad svobody vyznání, viry a církevního živote.

Vážený pano generální tajemníku! Nejen podp-sy přísluš

ných dokumentů, ale i projevy mnoha oficiálních předrtavite- 

lů se ČSSR plně postavila za helsinský proces« Zároveň u nás 

existuji četné zákony /některé dokonce přijaté až po podpisu 

vídenského dokumentu/, které jsou s helsinským procesem, jeho 

dokumenty, tendencemi i normami v příkrém rozporu a právní 

praxe, která jednoznačně straní právě takovým, většinou nede- 

r.okratickým zákonným ustanovením» Vzniká jakási právní schi- 

zofrcníes navenek platí Liberální normy podle helsinských a 

následných dokumentů, uvnitř represivní sákony vzniklé v ob

dobí neostalinisrnu« Právní systém však může být jen jeden 
a ten je v případě Československa zakotven mezinárodními do

hodami v helsinském procesuj kdyby to kompetentní orgány 

chtěly popřít, ztratily by Československé mezinárodní závaz
ky - a jakékoli partnerství ČSSR ~ platnost«

Požadujeme pro;to, aby do doby, než Československo odstraň 

ni "zákonodárné a správní překážky, jež jsou neslučitelné 
s ustanoveními dokumentů K3SE /Člo 26 principů vídeňského do

kumentu/, bylo zvláštním zákonem stanoveno, že českosloven

ská zákonné normy mají platnost jen pokud jsou v souladu s do- 

kuí&enty KBSE a podle těchto dokumentů také mají být jednoznač
ně vykládány» Neboí, když vláda ČSSR podepsala závěrečný doku

ment následné schůzky KBSE ve Vídni, jistě uznává i článek 

12 jeho principů, který stanoví, "že všechna občanská, poli

tická, hospodářská, kulturní a dalši práva a svobody mají pr
vořadý význam a musejí být plně uskutečňována všemi přísluš

nými způsoby«" :

2a Demokratickou iniciativu

Bohumil Doležal
Karel štindl

Emanuel Wandler
Eva Štolbové



F&íferálnií shromážděni ČSSR

Praha 31O3B1989

Pemi poslankyně a páni poslanci,

dne 15« ledna t«ra připojila Československá vláda svůj 
podpis k Závěrečnému dokumentu vídeňské následné schůzky 

KBSEO 'Československý stát se tak zavázal "zajišťovat na svém 

území každému, kdo spadá pod jeho jurisdikci, lidská práva 
a základní svobody bez jakéhokoli rozdílu, a? jde o rasu, 

barvu pleti, pohlaví, jazyk, náboženství, politické či jiné 

přesvědčeni, národncstvi nebo společenský původ, majetkové 

pokery, místo narozeni nebo jiné okolnosti*1 /odst. 13.7 Prin

cipů/ « V této souvislosti má ’’zdokonalovat své zákony, 

správní předpisy a politiku v oblasti občanských, politických 

hospodářských, sociálních, kulturních a dalších lidských 
práv a základních svobod a uskutečňovat je v praxi tak, aby 

''bylo zaručeno efektivní vykonávání těchto práv a svobod” 

Zodstq 13.1O Principů/.

V procesu plněni Závěrečného dokumentu připadá tedy vý

znamná úloha zákonodárným orgánům a čeká je hodně zodpověd

né práce. Mnoho však záleží také na veřejnosti, na každém, 

občanu, kterému se tím, že československá vláda dokument -po- 

depcsla, dostalo práva a morální povinnosti sledovat, jak \ 

stát své závazky plní /odst. 26 Principů/O \

Právě to vedlo Demokratickou iniciativu, aby v dopise 

poslancům FS z 21o2nt.ra vyhlásila "Helsinskou iniciativu 

k demokratizaci Československa". V jejím rámci považujeme ny

ní za svou povinnost znovu Vás upozornit na myšlenky a návr

hy obsažené v jiném našem dopise, v dopise poslancům FS 

z 1.9.1987, jímž Demokratická iniciativa bezmála před dvěma 

roky fakticky zahájila svou činnost /text tohoto dopisu při

kládáme jako přílohu/. Naléhavost tehdejších našich návrhů 

je totiž nyni podložena nejen tinř> že jde o palčivé a vesměs 

dosud nevyřešené problémy, ale navíc, že jde o problémy, 

které se československý stát ve Vídni zavázal řešit. Připo
mínáme tedy naše základní podněty a uvádíme je zároveň do 

souvislosti s příslušnými odstavci Závěrečného dokumentu ví
deňské schůzky. Považujeme to za potřebné tím spíše, že náš 

dopis z 1.9.1987 zůstal dodnes bohužel bež viditelného ohla

su ve Vašich řadách.



„ 7

L-; V < 0 T; fc r.š C. :J p í- C J i- - C -. i:- ■- ii t ’í í •• O *'* S O V '«'• . C s Z C v Q £ 

n ; z t “ c p j t v y tvo/ > L y p <-.* di.i ; zy p z z j ¡j < a í. , > <?.: t ¿, \ o j 31 c j • ■ ** 

3 j v»í »“ a cj a n í , s * n o p;. g s •; i a p o v u <3 c v _ •»: < > ví.-. 1. z3 %* *? u í « i ’..• •■ y ;<

to k- ■..at prSCJv j ; m z ’u y?.. 1 r; '•„‘ • ¿,1 ?■ \ *■ P^"*

sužováni padle pot 1 tícKé'. při síušn: .¿'i, v-r", púvoda, p ř ? ■>•«;•• 

r.ých v zahraničí a podB Tento náš .^ožadavak je h/ní ;so*

depřit jak citovaným očista; cc<j 1t-a? Ppiuc i j á, tak odstave'. □ 

I6t1 /stót oa zavazuj a *’pi-i j ha&t účinná opatřeni, která ay ;.a 

b.\ňÚ3 a ezatraolla disKrémlhzci os^j iioůo -polečcn-tví z <£& 

vociů nábožonství nebo př-svČdCar.; a pokud jde 0 postup 

vzděláni, je"tš odatovcem a 3 ('naičoty cc v .uianr*

X á r / ? c h a d -4 l s í c ?? o a L 2 s ’ © c .1 *' z ? ; c uc uC ¿S’ ; 0 ; > v c ; " h >• '■> c v up 

« r u z z ý;; druhům 2 úfcvnij v*. ..-•_ v ¿ni vát-u bez uaskr í Riin&ce 

ů* C. <*.. . U C. vJ IC-WkZlyxMi? «✓ - J t 'J {o L - j , x* - ■ h lj v* b « , , C. *«. Av* _.> i » —! íxZ v &» to i V i ,

£ol i á ;--káho nebo p7 esv<,uvg.ti, ná-odriLio n-;b‘~ sociál*

původu, .¡lajetkcv.?Th p^perů, nebe :: jiných dá*

v c di; 7» V us; . 1 o ¿< .¿u >. c c n ou rovna o v • > ? ť> v? a .• **. r • * . z v«.. <? v 4 

ee:;.-ř"3>ji .c >a.\á .,’.••-:•' ,-j .■ ; '..■ ~ . \:

op . ;•' • a ■,; ú; t > ‘-,u ; _.:.. t .: ^ y : ; i. y • t.i.,' ' 1 2 ', -1*“

š'* c. • c.:.- Lv;s •..c ■ ;■' 7. z ':y ?-■ v n_• ; , ř L?itd-zj k pk : —

v o v ;■ i 5 z c v ú ú ™ v<... x* s t . <} z (i ; y ¿.-O ;„. a a i' v, u < c « o z ^ <■ a- <■. *•. <. . r a x/Ci^

br-iva p;-;Ý 5, pah’.rvj, ;2zyk; d .- xc ' ť ? . i, . :>.."■ j i^'

L- . 4 -j o ; . «•] č '^7 4 í : í Li*. uJ ¿-z V* j či e. í i J <i v \y k»< úi w- w» L. j • vJ \/ li pa

f* y f narozen;, v a í 1 o 1 ? o o j ; o 2 < * k o L,«u 3 z *j * / -j

Ďěle jsme požadovali v.; tv -> ¿r>" . ' ■/•“■;'“■ 7 .

’ <• . z- j ez by LiC-«.a u \ u uí <> ■...; í p■ '? ;v me pa =. •. ' ■-' z i

ty *; v »t, •; i» ú;’ •. „i ,.» c 7 u * 2 \ ;.. c o *; " z ■ p a j, a a c j .'.. >2 .• _ -. _ 3

jŘ> v., P j- úsj . y »?■ 4'jú . '3 p t' 0 '¿' ti V ¡¡c t, Z". I 5 V c. í . i c ; d *1 * f I i'.' . /

i 0 ’’oudto

»vobccHě vM?t vlasiřrň *dřub inrur.r. h: '75 a

PU ( o a o .’ w o , v u K- *. „ ;c_ x, í, t j j g xx ¿a.? •... -x> -.. »- Fh t.. a 4 c, .x, ¡; <j. -. w «st

43 13 - xz . . x* \x v. L. V Č V< > - i I i,, i ' t»- ; .* k . J <J V-; r*. xi V kj X. O : 1 0 w I - O >/ Z í. Jí. t? . i. i

ín i ut'sač. i íu<; tc :< i. Ly 3 fJ V -Ló-Lc cc jy ; sto s ' íic.«ůžclo zauíóct 

g v >. <;». i »<i x a j s. ? č i, f o« * i «»i ?■?, z v j .«?; ti.r-* .. c x’ ■ >, i. j d :j .j >.. • - j i i, e

P < Vx-'. •„ xz j ,. wj v.j .? b* --• '• ( e i' O V..G ’■» U .. ~"i •. \ J. /> .'■i x> »š ' íj T x. .z . ■ Iz ». -j.» J :.:.J o 1 x ú*“•*

.■': <? ■■ 12rfc.-.-ix. d^erá jx.:;;; v rozpcnu z v ; d;V‘0ký:.' í ¿žvazi:;’ naše«
f . *, * , r. 5. * • • o 'p f . .'i. -^. ■'*. 4 ír #*•, f 4 ’ ,í c ■ •*< <• < K xu _ w ui i. x 4 v* a n l. '~i c o v n v .- e x e 0 a zďuUhu c « ř z j j > □ y z o <.

P<‘‘‘y- prvtiřecí výae citovanému od-i»í:vci 3^..,



Mř £> ♦

Navrhli jstne také Z manit způsob řízeni společenských 

a zájmových organizaci tak, aby v^irkca možněji zakládat nn* 

Vě fcájiwvé skupiny a spolky ;<■»?:• Národní' fronS* i ni-

Tento návrh odpovídá i 13 «5 Principů, jenž

klúdá státům '‘respektovat právo s/ýoh občanů aktivně přispí-* 

vat, saaoatatně něho společně-s jinými, k rozvíjení a ochra- 

ně lidských práv a základních svobod” a cJCLe Odstavci 26 Prin 

čipů, v němž se účastnické státy zavazuji "respektovat práva 

jednotlivých osob sledovat plnění usterioveni dokumentů. K3$g. 

a napomáhat »u a sdružovat so za th«te úěeleiu s jinými," .

Balši náš požadavek, totiž podniknout ¿¿2>0ilá«2S-2ŽŽ£2Í^02 

ochranu životního prostředí zvláště v nejvýše carožených ob-
<’* <X4 vxa cj _xí v4#<_ «-v* Kc vs» <x.j. cs; rí> »ju v~? *w C?> ca 'nq K13 <“U <c.J Cr> w <sa c=u

íaatech ČG3k, je podepřen nyní odstavcem 24 kapitoly "Spolu'* 

práce v oblasti ekonomiky, vědy, techniky a životního prostře 
di"? "Účastnické státy budou upevňovat spolupráci a aktivizo

vat ušili a ochranu a zlepšováni životního prostředí»"

Poslední z pěti základních podnětů nášeho dopisu, lj« 

požádá/.:-i. f.-kt*’řky ýj‘•’•J '-\- *V,?? 2/^L’ :’1< c?’.j;.n?-.-

**• i»e.’ • L j>« „ * '.íí i 1 x.» s *.■ v í-'-1 z ' "*.<••; .i j#. .■ _ •» <■ . •. < ..• *•• '..<_ '.,.’ a e .'• ^ n j

rď o vUav/C •»..■■ ípů -au’e iiehvz maj* táty s'zajiš
y , . • ■ - . ..........■_•••..? - ,• . - s
-fU M j f . p Cm .■ k,‘ k 1 V»' G4 $ iv ' • í ’ V' •/,/ * ' «• u 5 ZJ V čJ i J E-V y -v] > L.- '■* U* «b <» 'ď

ív z. < xj'- 1 ■ j „ ři . b ■-■ se £ i t a z ~t v y ¡; ■ > n x. v a i t u v o p ■ á v a a u v o ».* o -j. y un * z á d®* 

ný ji c j • p*í h. í. j. i ý piř" í sl u «/ i i k ne oy t v dw 3 L e dk"toho j a ky i4í>g * i 

Způsobem di skrimihován«’’

. XXX
'l

^¡ant a pánové, věříme, že soulad našich podnětů, jež 

jsřio tu připomněli, se závazky, které nyní československý stá 

na ví d e n s > < e schůzce přijal, bude pro Vás dostatečným důvodšra, 

abyste se k nim vrátili a vážně se jimi zabývali» Sladěni >ia°» 

šeho zákonodárství s ví dětskými závazky je úkol bezesporu vel 

mi naléhavýa V této souvislosti upozorňujeme ,n4 podnět, ob 

žený v dopise, j^jž jsmo v rámci naši helsinské iniciativy 
k demokratizaci Cdeti zaslali generálnímu tajemř/'hoví ĚV KSČ 

Kilcši Jakešovi /1 tento dopis aasiláriw jako přílohu/^ Na

vrhujeme v něiU, aby do doby, než československý stát odstra

ní v souladu s dokumentem vídenské schůzky zákonodárné a 

spřůví překážky, j-až j sóu neslučitelné s ustanoveními doku-» 

CiGuxi KíbižS /víz odstavec 2ú Principů/, bylo zvláštním záko

nem stantfVeBm, že československé zákonné normy mají platnost
- Wtf»Ma««|k *«»*«■*«» awla* «*■»»»«••» ««4» **«a> •» ««>fe »»M c-j (fa wuK =» to —»o» «<=» eu«a «W



9

a Pcdte těchto do
kumentů také muji být jednoznačně vykládány*

Je samozřejmé, že budQW-ll to považovat za potřebné a 

užiísčrté, rádi Vám v rámci ¿Vých možnosti poskytneme doplňu

jící vysvětleni a jakékoli dolši informace»

Za Demokratickou iniciativu

Bohumil boložat

Martini Mtoraiský Emanuel Mandler
^¿¿jrřístav Trávníček ¡Carel Stindl

x X X

*+* A K T U A L X T Y ***

Nobelovo cena a' Václav Havel»

Výbor na podporu návrhu na uděleni Nobelovy ceny lotru 

Václavu Havlovi začal pracovat 17» února tnr« na základě 

Podnětu Demokratické iniciativy« Jeho členové /Vlasta Čhra- 
roštová, Eva Ka.iiůrková, Emanuel Mandler, Dana Němcová/\vy«

\ 
dali úvodní prohlúřnhi, ve kterém ocenili význam činnos 

Václava Havla pro prosazeni lidských práv jakožto předpokla

du morového soužití v Evropě a obrátili se na veřejnost, aby 

práci výboru podpořila«

Výbor, který jistou dobu působil v jakémsi stínu sdělo- 

v?c‘rh prostředků, dostával nejprve jednotlivé dopisy a sou

hlasná vyjádřeni hlavních nezávislých aktivit» Zhruba od po

loviny března vsak nastal přival dopisů i celých archů s pod 

pi-V/* takže k 5» dubnu bylo možno odeslat Nobelovu institutu 

dopis, ve kterém se oznamuje, že se již sešlo 2626 vyjádřeni 

souhlasu s nominaci Václava Havla, a že, pokud budou dochá

zet další vyjádření a podpisy, podá výbor o celkovém výsled

ku ještě jednou zprávu,

A protože podpisy chodí většinou spolu s texty, dostali 

jsme množství textů, často originálních, mnohdy zajímavých 

a hezkých»

To je také důvod, proč D«IO hodlá věnovat akci podpory 

pro Václava Havla celé mimořádné čisto Zpravodaje«



10

V únorovém čísle časopisu ÚV KSČ "Mová mysl" vyšel článek 
Rw ¡Jeníka a Va Zajíčka ’’Proti zájmům našeho Lidu”, věnovaný 
Činnosti nezávislých společenských aktivit v ČSSRO Přetisku
jeme zde tu část, která je věnována našemu hnutí s

ZvLáštní pozornost, zejména v zahraničí, vzbuzuje vznik 

OemoKratické iniciativy v záři 1987« Od počátku rB 1988 se ak

tivisté této iniciativy vyslovuji nejen k jednotlivým výročím, 

CDU ale obzvláště kriticky ke stavu naši sfrólečnpsti» Velice 

zásadně požaduji "společenské reformy", přičemž by se mělo na

vázat na tradice Palackého, Havlíčka, Masaryka"» demokratická 

iniciativ měla usilovat o "politiku čerpající z odkazu tisí

cileté evropské duchovní tradice, tradice křesťanství no(J o 

evropské pojetí lidských práv" a o všelidské hodnoty, inter-.’ : 

prctov^né ovšem v buržoaznš liberálním pojetí» Měla vyplnit 

mezeru, kterou svou činnosti dosud nemohla zaplnit Charta 77 

a jiné iniciativy^ Proto se Demokratická iniciativa 15« záři 

1958 prohlašuje "s okamžitou platnosti jako společenské a po

litické hnutio V činnosti tohoto hnuti mají být preferovány 

tradír.Q jednoznačně poukazující k "pluralitní společnosti"» 

Vzhledem k tomu, jak tvrdl, že "komunistická strana trvá na 

monopolu vlastni moci”, žádá Demokratická iniciativa "jen to, 

co je reálné, tedy vytvořeni společnosti pluralitní po strán

ce kulturní, myšlenkové, náboženské a politické"« Tedy vlast

ně jasné odmítnuti vedoucí úlohy strany ve společnosti, jasný 

útok proti její úloze» Demokratická iniciativa následně "dů

razně upozornuje",že pokud by nedošlo k urychlené nápravě, 

"hrozí nebezpečí společenského rozvratu" ».» Je zřejmé, že se 

u toři tohoto výroku inspirovali 2000 slov z ro 1968«

V jistém smyslu začala tímto výrokem, ale také aktivizač-i 

ní činnosti směrem ke konfrontaci s našim politickým systémem, 

Demokratická iniciativa ohrožovat ostatní tzv» nezávislé ini

ciativy» Proto koncem listopadu 1988 "dočasně zastavila svou 

činnost", přičemž tento krok zdůvodňuje "těžkým nátlakem, kte

rý byl na ni vykonáván"» Jak však z textu prohlášeni k zasta-\,'a; 

venl činnosti vyplývá, především se zde projevila mizivá pod

pora Demokratické iniciativy z řad stoupenců a aktivistů os

tatních iniciativ« Snad ani antikomunistickým centrům nebylo 

vhodné takto otevřeně deklarovat své cite.



Demok?ctickó iniciativo obdržela kopii dopisu? který poslali 
čtyři občané z •jižních Šech předsedovi federální vlády ČSSR 
v den solidarity s Václavem Havlem? 21fi3tt1989O V dopise vyslo
vuji no.souhlas s vězněním Václava Havla a perzekuci dalčich 
Československých občanů? kteří usiluji o svobodný a důstojný 
život ve své viastin V dopise se dále pravíš

Odpovídá^li vLáda v současné dcbě na voláni lidu po sku

tečném dialogu p-^uze rap.au? obuškem? sprchami z vodních děl 

c celami věznic? v takovém případě považujeme za naléhavé Vám? 

pane předsedo? připomenout? že dáv:o ztracenou důvěru takto 

zpět určitě nezískán A země? v niž společně žijeme,? si tolik 

celosvětové cst.dy? kolik je dnes diky nesmyslnému a odmíta

vému postoji vlády s jejím jménem spojováno? opravdu neza

slouží „

Jako občo ..é, kterým není Lhostejný osud jejich vlasti. 

Vás proto ž$

- Propučíte Václava a všechny politické vězně« Vezměte

v tomto £$Šru no vědomi stále vzrůstající počet protestů do

ma i v zahraničit» <

« Respektujte svobody a práva občanů« dodržujte mezinárodni 

pakty o lidských právech, k jejíchž plněni jste se podp\is©n 

v H e l s «n k a g »1 a v e V 7 u n ‘¡i <s a v & z a l i \

« Zahajte konečně dialog se společností, a to způsobem hodném 

7 civilizované země« Za takový způsob každopádně nepovažujeme,
• \ 

obušky v rukou policistů«

Vymýváme Vás, psne předsedo, abyste se zasedlí o solněni 

těchto p.-žadavkůí» Od Vašeho nástupu do funkce předsedy vlády 

by to byl cd Vás první Čin, za který by co Vám dostalo nikoli 

sehraného, jjk bývá zvykem, ale opravdového a upřímného uznání- 

Dopis podepsalis Renata ?áj>cvá,.. Ju? Miroslav Pán a Rů**

žeKta Sedlecká« \



**+ LISTÄRNA ölROKRATmö XNXGXATXVV +-H

»««Taktiez je veCmí smutná^ ÖQ Sa. stalo na Václavském násusti 

v januáH pH spöM©nksvo okt© Mr Uralte upálení© Jana Pa* 
tacha «d« Akö st© tö vq zpravodaji * CucHa

koneön© ukázalí touhu pe ©lebeda § demokracií« Pigote aj o 

svojich poziadavkáeh/» ktoH pln$ ehspepi/ sůhUHm s nimi a 

budem ich v rámci sveji^h ffiölfWgH podporová?*

P«K.

Jelikož řWfóáfó J-1M fööifWgti,!? ohtH bych alespoK tímto do*

ptsöm projöviH sveje násory o přesvíceniR Nejsem již mlád 

/rok narú^éní 1910/^ dllMlQ 1nvr?Mdp1 důchcdce« J§©m křesťan

a vlastenec^ &d §véh& ftládí hluboíe prožívám veškeré děni ko
lem svého dran-chd hérodM e© olktýrl ptstmi a slzami v očích 

ztrátu státní safltástěinesH é okupaci hnědou diktaturou v le- 

těch 1939 » Í94S* X fy vsruítené dny 5, až 9« května 1945, kdy 

jsem 9@ snažil dž 0' avýéh iwžností býM třesku nápomoc z»n z$s- 

MůM svnbós"/« L*ífetPUl •tJjúty evobo^v @ demokracie se nám 

pozdšjlit,, vývojem ryshLe vyt« áí. ku škodě celého ná
roda» Ifcódy tím zé 0§J#n v cU’/ 1::e, ale í ve v*ech

g-fčréoh žirafa &p«t©£ř>v§t1, jcou ncrr’ r; ’Hrlné« Proto j-st 

nutno Vsudé přdkláiS^V&ňé ?Uody ag&ufcijzace a přestavby ví

tat/ SÍe také kóriéěné ve $ky5w;.sst# a to poctivě

a Čestně, při dódřž-^vtř; íf§®efy Md§ký$b prto, ke kterému jsme 

s'e žwéžaíi na » ŤÍry»

Z výš® uvěděných cW@d$ Solí^rHují se se všemi prohlá- 

šoníiSl ^ancřkraticíbé ía (t ¿táilvy í Cbariy 77, a to ve všech bo
dech, Ur.”ň« V*.;\ ,,&&£<* propuštěni pB Václava

■'Wlá i 6.>:?bí:L íU/týnsů prévuy © deso krr.-c i e<*

Též- V^éle JL^cřUČZjt rlvzz ná# yoHč&i Jzt - Lovy cesty míru rro 

?-V^Giá-va huví. žš olncj./..u Lidských práv* —

Věřín> že stejného mfneM j-s/j ^w&íh ¿šatní a ztiišni Li <% 

v navoní národě, kiéřHL &#x<0p$j&nétí, k ¿"-u zavazuje ne-

sR$rt.eU.ý odkaz Huá-ův, í-MWk a fóss&ryk?/,.

J » 1-1 p-

PcdniMy a nHpomínk-y* ziasdilasík^jr^ ssa adresus

Brhuirnií ižolož-al,- ťin^&rad&fcá £$ Praha 2


